ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MARÇO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 09.03.2020.

 Aos nove dias do mês de março de dois mil e vinte, com início às

dezenove horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de

Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº 53, Centro, realizou-se a segunda Sessão

Ordinária do mês de março de 2020 (dois mil e vinte). Sob a Presidência do

Vereador Gustavo Lawisch, Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte

Ordem do dia: O Presidente solicitou ao 1º Secretário da Mesa Vereador Aloísio

José Lehmen para verificar a presença dos Edis e se todos assinaram o livro de

presenças. O Secretário por sua vez confirmou a presença e assinatura dos

presentes no Plenário, e justificou a falta do Vereador Gilberto que apresentou

requerimento de falta na Sessão do dia 02 de março. O Presidente então

declarou aberta a Sessão saudando os colegas Vereadores e demais presentes.

Em seguida solicitou aos demais pares que se manifestem caso desejem a

leitura na íntegra da ata da Sessão Ordinária do dia 02 de março de 2020. Não

houve manifestações, e desta forma o Presidente colocou a ata em discussão

única, sendo que não houve comentários, e colocada em votação, obteve

aprovação unânime. Após, convidou novamente o 1º Secretário para fazer a

Leitura do expediente do dia, que constou de: Ofício nº 54/2020 do Chefe do

Poder Executivo encaminhando anexos os Projetos de Lei nº 04 e 05/2020.

Projeto de Lei nº 04/2020 de 06 de março que autoriza o Município a firmar

acordo na ação dos autos nº 0000888-63.2003.8.24.0084, do ESPÓLIO DE LUIZ

GHIZZI. Projeto de Lei nº 05/2020 de 06 de março que autoriza a abertura de

crédito adicional suplementar no valor de R$ 569.325,46, alterando a lei

orçamentária nº 1.418/2019, e contém outras providências. Ofício nº 51/2020 do

Chefe do Poder Executivo encaminhando Lei sancionada e promulgada. Feita a

leitura do Expediente, o Presidente deu sequência e colocou em votação o

pedido para trâmite em Regime de Urgência solicitado ao Projeto de Lei nº

05/2020 pelo Executivo Municipal, ficando aprovado por unanimidade o trâmite

em regime de urgência para a matéria. Prosseguindo, anunciou que não houve

inscrições para discussão de matérias do Expediente do Dia, declarando o

mesmo encerrado. De imediato, anunciou a Ordem do Dia constando para

deliberação, em segundo turno os Projetos de Lei nº 01 e 02/2020. Começou

colocando em segunda discussão o Projeto de Lei nº 01/2020 que  ratifica a 1ª

alteração e consolidação do protocolo de intenções do consórcio intermunicipal

e interestadual de municípios – Santa Catarina, Paraná e Rio Grande do Sul –

de segurança alimentar, atenção a sanidade agropecuária e desenvolvimento

local – CONSAD e dá outras providências. Somente o Vereador Aloísio Lehmen

se manifestou reiterando seu posicionamento favorável, e novamente dando

ciência que no referido Projeto serão feitas apenas adequações que em nada

interferem na gestão do município, sendo essas adequações necessárias tendo

em vista que a Lei dos Consórcios é antiga criada no ano de 2008. Não havendo

mais manifestações, o Presidente colocou o projeto em segunda votação,

ficando novamente aprovado por unanimidade. Na sequência o Presidente

colocou em segunda discussão o Projeto de Lei nº 02/2020 de 14 de fevereiro

de 2020, que dá nova redação aos itens 8 e 10 e inclui o item 20 ao anexo Único

da Lei 1404, de 02 de outubro de 2019. O Vereador Arno Müller se manifestou

falando sobre o equívoco cometido no Projeto que foi aprovado em 2019 onde a

taxa de licenciamento ambiental para os suinocultores ficou muito alta, e que

agora serão feitas as devidas correções. Reiterou assim, novamente seu

posicionamento favorável pela aprovação do mesmo. O Presidente Gustavo

também se manifestou favorável a aprovação do Projeto. Conforme ele foi

aumentado o valor das licenças ambientais para os suinocultores muito além do

que é cobrado pela FATMA, sendo que não era essa a intenção. Concluída a

discussão, e colocado em votação, o Projeto foi aprovado por unanimidade.

Dando sequência o Presidente declarou encerrada a Ordem do Dia e anunciou

que para Explicações Pessoais houve a inscrição do Vereador Leonardo Vogt.

Conforme o mesmo, ouviu relatos dos moradores da comunidade de Linha São

Jorge, que devido a retirada das lombadas no trevo que dá acesso à

comunidade, em frente ao Piazitto Recreações, os motoristas circulam na contra

mão de direção e em alta velocidade e por isso pedem que a Comissão de

trânsito tome providências. Concluída a fala, o Presidente declarou que para a

Tribuna Livre houve a inscrição de Lenoir Epping. Lenoir fez um convite

extensivo a todos os Edis desta Casa para se fazerem presentes na festa

esportiva da Sociedade 25 de Julho da Linha São José com a inauguração das

reformas e ampliações do clube no dia 29 de março. Finalizando o Presidente

falou da participação dos Vereadores no Encontro Estadual de Florianópolis, de

onde se trás muito conhecimento pois acompanha-se palestras produtivas.

Declarou que, continua em tramitação nas Comissões o Projeto de Lei nº

03/2020, que ficam baixadas para as Comissões os Projetos de Lei nº 04 e

05/2020. E, sem mais a tratar, convocou os Edis e convidou os demais para a

próxima Sessão Ordinária no dia 16 de março, com início às dezenove horas,

comunicou também que estará liberando os Vereadores para participarem da

Marcha dos Vereadores em Brasília nos dias 27 a 30 de Abril do corrente ano, e

para isso pede que os Edis comuniquem até o dia 16 de março a participação

para comprar as passagens a um preço mais acessível e ter desconto nas

inscrições. Declarou por encerrada esta Sessão Ordinária, da qual foi lavrada

esta Ata que após lida, discutida e aprovada será devidamente assinada.

Tunápolis/SC, 09 de março de 2020.

          GUSTAVO LAWISCH                                              ARNO MÜLLER

     Presidente                                                            Vice-Presidente

ALOÍSIO JOSÉ LEHMEN                                       LOIVO FRANCISCO ZOZ

 1º Secretário                                                     2º Secretário